Ve son olarak, belâgat ilminin bu
bütünlüklü yapısı bize, belâgat ve dilin işlevi ile ilgili İslamî kavramlar hakkında
ne söylemektedir?

Belâgat’in İlim Haline Gelmesi

Belâgat ilminin üçlü ifadesini açıkça ilk kez kullanan çalışma, Bedreddin İbn
Malik’in (ö. 686/1287) el-Misbâh fî ulûmi’l-belâga isimli eseridir. Bedreddin
İbn Malik’in bu çalışması, çok büyük bir teveccühe mazhar olmamıştır. Buna
rağmen, müellifin yakın çağdaşı ve meslektaşı Şamlı, Hatîbü Dımaşk el-Kazvînî
(ö. 724/1338), retoriği konu edinen Telhîs adındaki ders kitabının üç bölümü ile
ilgili olarak, İbn Malik’in eserinde yer alan başlıkların aynını benimseyerek kul-
lanmıştır.

retorik geleneğinin zirvesi kabul edilen Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078)’dir.

Abdülkâhir’in belâgat geleneğinde sahip olduğu ve yukarıda işaret edilen
konumuna rağmen Esrâru’l-belâga ve Delâilu’l-icâz, belâgat ilmindeki ilmin
kaynağı değildir. el-Cürcânî, disiplini oluşturan münferit tahlil ve mülahazaların
pek çoğunu gerçekleştiren kimse olsa da, belâgat ilminin fiilî biçimi ya da yapısı
Abdülkâhir’e dayanmamaktadır.

Pandect kelimesi Miftâha tam uymaktadır çünkü es-Sekkâkî sadece el-Cürcânî’nin iki
çalışmasındaki meseleleri yeniden düzenlememiş ve fakat aynı zamanda bu meseleleri diğer konu-
ların bağlamına da oturtmuştur.
6 Aslında Cürcânî’nin belâgat meselelerini takdimini yeniden düzenlemek amacıyla ortaya konan
çabalar konusunda Sekkâkî’den önce Fahreddin er-Râzî gelmektedir (ö. 606/1209). (GAL GI, 666;
SI, 920). Ben Cürcânî, Râzî ve Sekkâkî’nin belâgat ilmini takdim edişleri arasındaki farkı, basılmak
üzere yakın zamanda teslim ettiğim “The Making of a Textbook” başlıklı bir makalede inceledim.

Bu dolambaçlı tasvirin lafzî ve
gayrı lafzî kavramlarından oldukça uzak olduğunu göz önünde bulundurarak,

16 Îcâz tartışmasının kökenleri için bkz. Abdülalîm, Îcâzu’l-Kuran (Islamic Culture, 7: 64-82;
215-233). Bazı hususi deliller için, G. Von Grunebaum’un Muhammed Bakıllânî’nin (ö. 403/1013)
Kitabu Îcâzi’l-Kuran isimli eserinin A Tenth Century Document of Arap Literary Theory and Criti-
cism (Chicago, 1950) başlıklı tercümesine bakınız.